[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   От 30.01.2025 г.                                                                                                   № 42
г. Татарск
Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Законом Новосибирской области от 14.07.2020 № 493-ОЗ «О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 05.06.2024 № 450-ОЗ
«Об объединении муниципальных образований, входящих в состав Татарского муниципального района Новосибирской области, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»,  решением первой сессии Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области первого созыва от 24.10.2024 № 29 «О правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Татарский муниципальный округ», Уставом Татарского муниципального округа Новосибирской области, администрация Татарского муниципального округа Новосибирской области постановляет:
1. Установить требования к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить стоимость услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области с 01.02.2025 года, стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области с 01.02.2025 года, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 года.
5. Отделу организационной работы, контроля и связи с общественностью администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области.
       6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области Л.Н. Басалыко.
Глава Татарского муниципального округа
Новосибирской области                                                                             Ю.М. Вязов
 Вакульчук Е.А.
 (383)64-25-475
Приложение №1                                                                                                   к постановлению администрации

Татарского муниципального округа
Новосибирской области
 от 30.01.2025    №42
    Требования к качеству гарантированных услуг по погребению
умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области
1.  Умерших (погибших) граждан, имеющих супруга, родственников, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего

	№

п/п
	Гарантированный

 перечень услуг по погребению
	Требования к качеству  предоставляемых  услуг

	1.
	Оформление документов,

необходимых  для           погребения
	Оформление  государственного  свидетельства о смерти, справки  о  смерти  для  назначения  и  выплаты единовременного  государственного пособия по установленной  форме

	2.
	Предоставление  и  доставка  гроба и других  предметов, необходимых  для  погребения
	Предоставление    гроба деревянного  строганного, обитого   хлопчатобумажной   тканью

	3.
	Перевозка  тела (останков) умершего  на  кладбище
	Предоставление автотранспорта на 3 часа для перевозки гроба с телом и доставки похоронных принадлежностей.

Вынос гроба с телом умершего из помещения морга, установка в автотранспорт и доставка к месту выноса покойного. Вынос гроба из автотранспорта, установка на постамент на месте выноса покойного (независимо от этажности дома). Снятие гроба с постамента, установка гроба с телом умершего в автотранспорт и установка на постамент у места захоронения. Перенос  гроба  до  могилы.

	4.
	Погребение
	Рытье могилы с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПином. Обрядовые  действия по захоронению тела (останков) умершего путем предания  земле – забивка  крышки  гроба и опускание гроба в  могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма, установка регистрационной таблички на  могиле.

2. Умерших (погибших) граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, или при необходимости осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего

	№

п/п

	Наименование услуги
	Описание технологического процесса
оказания услуги

	11.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление государственного свидетельства о смерти, справки о смерти по установленной форме для назначения и выплаты единовременного государственного пособия

	22.
	Облачение тела
	Облачение тела в саван из хлопчатобумажной ткани длиной от 1 до 2,5 метров в зависимости от длины тела умершего

	23.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Предоставление гроба деревянного строганного, обитого хлопчатобумажной тканью в соответствии длиной тела умершего

	44.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Предоставление автотранспорта для перевозки гроба с телом и доставки похоронных принадлежностей. Вынос гроба с телом умершего из помещения морга с установкой на автотранспорт и доставка к месту выноса покойного. Вынос гроба из автотранспорта, установка на постамент на месте выноса. Снятие гроба с постамента, установка гроба с телом умершего в автотранспорт. Доставка до места захоронения. Установка на постамент у места захоронения. Перенос до места захоронения.

	55.
	Погребение
	Рытье могилы с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПином. Обрядовые действия по захоронению тела (останков) умершего путем предания земле - забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма, установка регистрационной таблички на могиле.

Приложение №2
Утверждена                                                                                                    постановлением администрации

Татарского муниципального округа Новосибирской области
от 30.01.2025   №42
Стоимость услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области

 с 01.02.2025 года
	№

п/п
	Наименование
сельских поселений Татарского муниципального округа
Новосибирской области
	Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению (рублей)
	Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего

(рублей)

	1
	город Татарск

	10998,44
	11456,71

	2
	деревня Безбожник
	10998,44
	11456,71

	3
	деревня Богдановка
	10998,44
	11456,71

	4
	деревня Варваровка
	10998,44
	11456,71

	5
	поселок Ваховский
	10998,44
	11456,71

	6
	поселок Воздвиженка
	10998,44
	11456,71

	7
	деревня Волово

	10998,44
	11456,71

	8
	деревня Городенка
	10998,44
	11456,71

	9
	село Дмитриевка
	10998,44
	11456,71

	10
	деревня Дубровино
	10998,44
	11456,71

	11
	деревня Евгеньевка
	10998,44
	11456,71

	12
	населенный пункт Забулга

	10998,44
	11456,71

	13
	деревня Зеленая Грива
	10998,44
	11456,71

	11456,71

	14
	деревня Зубовка

	10998,44
	11456,71

	15
	деревня Ивановка
	10998,44
	11456,71

	16
	железнодорожная станция Кабаклы
	10998,44
	11456,71

	17
	деревня Кабанка
	10998,44
	11456,71

	18
	село Казаткуль
	10998,44
	11456,71

	19
	село Казачий Мыс
	10998,44
	11456,71

	20
	деревня Камышино
	10998,44
	11456,71

	21
	село Козловка
	10998,44
	11456,71

	22
	село Киевка
	10998,44
	11456,71

	23
	деревня Комбар
	10998,44
	11456,71

	24
	село Константиновка
	10998,44
	11456,71

	25
	село Кочневка
	10998,44
	11456,71

	26
	село Красноярка
	10998,44
	11456,71

	27
	 деревня Кузнецово
	10998,44
	11456,71

	28
	населенный пункт Лагунака
	10998,44
	11456,71

	29
	деревня Лебяжье
	10998,44
10998,44
	11456,71

	11456,71

	30
	село Лопатино
	10998,44
	11456,71

	31
	деревня Малая Старинка
	10998,44
	11456,71

	32
	деревня Неудачино
	10998,44
	11456,71

	33
	деревня Малый Ермак
	10998,44
	11456,71

	34
	деревня Минино
	10998,44
	11456,71

	35
	деревня Моховая
	10998,44
	11456,71

	36
	село Николаевка
	10998,44
	11456,71

	37
	село Никулино
	10998,44
	11456,71

	38
	деревня Новоалександровка
	10998,44
	11456,71

	39
	деревня Нововознесенка
	10998,44
	11456,71

	40
	село Новомихайловка
	10998,44
	11456,71

	41
	село Новопервомайское
	10998,44
	11456,71

	42
	село Новопокровка
	10998,44
	11456,71

	43
	село Новотроицк
	10998,44
	11456,71

	44
	деревня Новотроицк
	10998,44
	11456,71

	45
	деревня Орловка
	10998,44
	11456,71

	46
	деревня Первомихайловка
	10998,44
	11456,71

	47
	деревня Платоновка
	10998,44
	11456,71

	48
	деревня Рождественка
	10998,44
	11456,71

	49
	деревня Рождественка
	10998,44
	11456,71

	50
	деревня Розенталь
	10998,44
	11456,71

	51
	село Северотатарское
	10998,44
	11456,71

	52
	поселок Сибиряк
	10998,44
	11456,71

	53
	деревня Степановка 2-я
	10998,44
	11456,71

	54
	деревня Тайлаково
	10998,44
	11456,71

	55
	населенный пункт Тарышта

	10998,44
	11456,71

	56
	поселок Трактовый
	10998,44
	11456,71

	57
	село Увальское
	10998,44
	11456,71

	58
	село Ускюль

	10998,44
	11456,71

	59
	село Успенка
	10998,44
	11456,71

	60
	деревня Чаны-Сакан
	10998,44
	11456,71

	61
	деревня Чинявино
	10998,44
	11456,71

	62
	поселок Чернышевский
	10998,44
	11456,71

	63
	населенный пункт 2850 км.

	10998,44
	11456,71

Приложение №3

к постановлению администрации

Татарского муниципального округа Новосибирской области
от 30.01.2025   №42
Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению на территории
Татарского муниципального округа Новосибирской области
с 01.02.2025 года
Таблица 1
	№

п/п
	Наименование  услуг
	Сумма  затрат, рублей

	1.
	Оформление документов, необходимых  для  погребения
	0,00

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для  погребения
	2304,31

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	2047,34

	4.
	Погребение, в том числе всего:
	6646,79

	4.1.
	Стоимость рытья стандартной могилы
	4877,34

	5.
	Всего:
	10998,44

Расчет стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга,
близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших
на себя обязанности по погребению умершего на территории
Татарского муниципального округа Новосибирской области

 с 01.02.2025 года
Таблица 2
	№

п/п
	Наименование  услуг
	Сумма затрат, рублей

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	259,20

	2.
	Облачение  тела
	197,89

	3.
	Предоставление  и доставка гроба и других предметов, необходимых для  погребения
	2412,27

	4.
	Перевозка  тела (останков) умершего на кладбище
	2047,34

	5.
	Погребение, в том числе:
	6540,01

	5.1.
	 Стоимость рытья стандартной могилы
	4770,56

	6.
	Всего:
	11456,71

_1591429762.bin